Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

DECRETO Nº 6.678, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.

Exonera servidora do cargo de
provimento efetivo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas por lei,

 DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a partir de 15 de agosto de 2022, a servidora pública municipal
MARIA CRISTINA DA ROCHA FORLIN, Matrícula Funcional 2222-5, do cargo de provimento efetivo
de PROFESSOR 20 HORAS, do quadro de pessoal do Município, nomeada em 14 de março de 2018
através do Decreto nº 5.314/2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 15 de agosto de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

DECRETO Nº 6.679, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.

Nomeia Servidora no Cargo de Provimento
Efetivo e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas através das Leis nº 617/2007, nº 623/2007 e suas alterações,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, a partir de 16 de agosto de 2022, MARIA CRISTINA DA ROCHA FORLIN,
convocada através do Edital de Concurso Público nº 056/2022, para o cargo de provimento efetivo de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível A – Classe 1, com carga horária de 30 horas
semanais.

Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados da nomeação, a servidora será avaliada
em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Céu Azul.

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 15 de agosto de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

DECRETO Nº 6.680, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a cessão de uso de bem público
municipal, a título precário e gratuito, por prazo
determinado, ao Polo de Apoio Presencial UAB
de Céu Azul, para os fins que especificam.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no inciso X do artigo 7º e § 3º do artigo 22 da Lei Orgânica
Municipal, alterada integralmente pela Emenda nº 002/2017, de 21 de dezembro de 2017,
CONSIDERANDO Decreto Municipal nº 6.619, de 31 de maio de 2022, que “Dispõe sobre
Procedimentos Adotados para Controle, Registro, Guarda, Manutenção, Movimentação dos Bens
Patrimoniais e durante o Inventário de Regularização e Atualização do Patrimônio da Prefeitura
Municipal de Céu Azul”,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado a dar cessão de uso de bem público, a título precário e gratuito, ao POLO DE
APOIO PRESENCIAL UAB DE CÉU AZUL, organização sem fins lucrativos, do seguinte bem imóvel e
bens móveis:

I – Salas 01 e 02, objeto da Matrícula n° 23.144, onde fica o Laboratório de Informática, Sala de
Tutoria, Coordenação/Secretaria e Biblioteca, bem como, os banheiros, saguão, refeitório, sala
de lanche e salas multiuso da Escola Municipal Leôncio Correia, localizada na Rua Professor
Daniel Muraro n° 958, Centro, neste Município de Céu Azul.

Art. 2° O Imóvel está sendo entregue, neste ato, ao POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE CÉU
AZUL, pelo prazo de 3 (três) anos, e será destinado, exclusivamente, para instalação da sede
administrativa, com as ações necessárias ao funcionamento adequado da infraestrutura física,
tecnológica e recursos humanos indispensáveis à oferta de cursos do Sistema Universidade aberta do
Brasil – UAB, de acordo com os referenciais de qualidade para educação superior a distância do
Ministério da Educação – MEC, permanecendo o domínio indireto do bem com o Município de Céu
Azul.

Art. 3° O Termo de Cessão de Uso a ser celebrado entre o Município e o Polo de Apoio Presencial
UAB de Céu Azul, estabelecerá as regras de uso do bem a ser cedido, cuja minuta consta nos Anexos
I, II e fazem parte integrante deste Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 15 de agosto de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

PORTARIA Nº 183, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.

  Concede Diária a Servidor Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do
Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a
Serviço Fora do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Concede duas diárias ao Servidor Cláudio Macedo Bernardo, Motorista da Secretaria de
Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a Paulínia – SP, com a
finalidade de levar paciente para tratamento oncológico no Hospital Municipal de Paulínia, veículo da
frota 234, com saída de Céu Azul no dia 15 de agosto de 2022 e retorno em 17 de agosto de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 15 de agosto de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

PORTARIA Nº184, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.

Designa Servidores para o Recebimento de
Bens, Obras, Mercadorias e Serviços.

O PREFEITO DO MUNICÍIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao disposto no Artigo 140 da Lei Federal nº14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designa servidores para o RECEBIMENTO DE BENS, OBRAS, MERCADORIAS E SERVIÇOS, no âmbito
da Administração Municipal de Céu Azul, conforme segue:

I - Chefia de Gabinete - Edi Carlos Colleoni e Sandra Maria Zanetti;
II - Procuradora Jurídica Geral - Danilo Lazzarotto Junior e Danielli C. Lourenço;
III - Coordenadoria de Controle Interno - Lucimara Bernardi;
IV - Secretaria de Administração - Jheffany Nayara Anschau, Angela M. Madeira, Moacir Catafesta;
V - Secretaria de Assistência Social - Jéferson Antônio da Silva, Fabiana Verdeiro Fachin;
VI - Secretaria de Educação - Josiane Inês Hoger, Jorge Kawata, Beatriz G. Francisco, Dalva Teresinha de Souza;
VII - Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação - João Gilberto Correa, Gabriela Lia Deitos e Tiago De
Barba;
VIII - Secretaria de Finanças - Maicon Eduardo Machado, Eloi Kafer, Enedir Wichoski, Sandra G. Portela;
IX – Sec. de Desenvolvimento Econômico e Turismo - Hermes Roberto Correa, Leonardo P. Menezes;
X - Secretaria de Planejamento - Luci Tozatto, Francielly Mattei Dias, Rodrigo Portela;
XI - Secretaria de Agricultura - Gilmar Baú, Renato Rheinheimer;
XII - Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Álvaro Rodrigues, Edson André Schier;
XIII - Secretaria de Saúde - Laise D. Sperotto do Prado, Caroline C. Cavallari Beppler, Rosangela Franciscato
Silva e Jaqueline Souza Rieger;
XIV - Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte – Jacó Ferreira Rocha e Marcio Leandro Lautert.

Art. 2º O atesto de recebimento a que se refere o artigo 140 da Lei Federal nº 14.133/2021, se dará mediante
declaração firmada sob carimbo no verso da nota fiscal, onde deve constar o nome do agente responsável pelo
recebimento, o nº deste ato, a data, o nº do convênio, operação de crédito, ajuste, auxílio ou congênere, se for o
caso, bem como a condição em que são recebidos os mesmos.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,
especialmente a Portaria nº121/2021, de 29 de junho de 2021.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 15 de agosto de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3062

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 85/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA,
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão –
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando o Registro de preços para futuros e
eventuais serviços de manutenção em ar condicionado e eletrodomésticos da Administração
Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses) conforme estabelecido no Edital. Valor
máximo estimado: R$ 181.160,00

Tendo a licitação a seguinte programação:
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 30/08/22.
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 30/08/22.
Referência de tempo: horário de Brasília - DF

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail:
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.

Céu Azul, 15 de agosto de 2022 .

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

		2022-08-15T19:42:30-0300